

財務諸表

中間貸借対照表(要旨)

(単位:千円)

科目	第39期中間 (平成19年 9月30日)	第38期末 (平成19年 3月31日)
資産の部		
流動資産	7,649,241	7,495,075
現金及び預金	1,473,560	1,664,326
受取手形	621,302	738,726
営業未収入金	2,754,345	2,729,780
売掛金	509,641	617,359
棚卸資産	1,689,064	1,153,782
繰延税金資産	96,492	86,929
未収入金	348,814	431,209
その他	186,739	103,960
貸倒引当金	△ 30,720	△ 31,000
固定資産	21,192,919	20,628,511
有形固定資産	19,961,613	19,407,023
Point 1 レンタル資産	10,580,327	10,666,707
建物	1,249,519	1,279,016
Point 2 土地	7,621,291	6,843,678
その他	510,475	617,620
無形固定資産	96,053	96,082
投資その他の資産	1,135,251	1,125,406
繰延税金資産	240,441	193,088
その他	912,110	933,718
貸倒引当金	△ 17,300	△ 1,400
資産合計	28,842,160	28,123,587

Point 1

【レンタル資産】

レンタル用ユニットハウスへ、1,138百万円の投資を行いました。9月末の保有棟数は63,028棟となりました。当中間期の平均稼働率は80%と高い水準で推移しています。

(単位:千円)

科目	第39期中間 (平成19年 9月30日)	第38期末 (平成19年 3月31日)
負債の部		
流動負債	8,321,968	8,288,192
支払手形	473,085	520,928
買掛金	1,902,362	1,927,793
短期借入金	3,400,000	3,200,000
未払費用	1,388,303	1,544,698
未払法人税等	408,500	290,000
賞与引当金	116,700	112,250
その他	633,017	692,521
固定負債	4,436,738	3,830,772
長期借入金	4,000,000	3,500,000
退職金給付引当金	300,536	312,356
役員退職慰労引当金	120,895	-
その他	15,306	18,415
負債合計	12,758,707	12,118,964
純資産の部		
株主資本	16,078,708	15,991,842
資本金	1,545,450	1,545,450
資本剰余金	2,698,150	2,698,150
利益剰余金	12,091,911	12,004,732
自己株式	△ 256,802	△ 256,489
評価・換算差額等	2,599	12,780
その他有価証券評価差額金	2,599	12,780
新株予約権	2,145	-
純資産合計	16,083,453	16,004,622
負債純資産合計	28,842,160	28,123,587

Point 2

【土地】

旺盛なレンタル需要に対応するため、関西地区に新たな物流センター用地を取得したことなどから、前期末より777百万円増加しました。

中間損益計算書(要旨)

(単位:千円)

科目	第39期中間	第38期中間
	(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)
営業収益	8,990,513	8,277,162
レンタル料収入	6,638,880	5,959,785
製品売上高	2,351,632	2,317,377
営業費用	8,196,383	7,809,908
レンタル料収入原価	4,035,606	3,629,889
製品売上原価	1,423,617	1,381,698
販売費及び一般管理費	2,737,159	2,798,319
営業利益	794,130	467,254
営業外収益	32,591	36,061
営業外費用	71,793	101,344
Point 3 経常利益	754,927	401,971
特別利益	10,738	27,976
特別損失	200,675	22,068
税引前中間純利益	564,990	407,879
法人税等	338,155	246,727
中間(当期)純利益	226,834	161,151

Point 3

【経常利益】

売上高が増加したことや、前中間期にスペースナビ事業(ユニットハウスの展示販売)の不採算店舗を閉鎖し収益性が改善されたことにともない、経常利益は前年同期比87.8%増の754百万円となりました。

中間株主資本等変動計算書(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算差額等		新株 予約権	純資産 合計		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金			評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金									利益剰余金 合計
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金								
平成19年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	104,755	10,844,000	878,297	12,004,732	△256,489	15,991,842	12,780	12,780	-16,004,622	
中間会計期間中の変動額														
固定資産圧縮積立金の取崩し					△58,250		58,250	-					-	
別途積立金の積立て						400,000	△400,000	-					-	
剰余金の配当							△139,656	△139,656		△139,656			△139,656	
中間純利益							226,834	226,834		226,834			226,834	
自己株式の取得									△312	△312			△312	
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)											△10,180	△10,180	2,145	△8,035
中間会計期間中の変動額合計	-	-	-	-	△58,250	400,000	△254,570	87,178	△312	86,866	△10,180	△10,180	2,145	78,830
平成19年9月30日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	46,505	11,244,000	623,726	12,091,911	△256,802	16,078,708	2,599	2,599	2,145	16,083,453